
DECIZIA (PESC) 2019/96 A CONSILIULUI 

din 21 ianuarie 2019 

de modificare a Deciziei (PESC) 2016/849 privind măsuri restrictive împotriva Republicii Populare 
Democrate Coreene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 27 mai 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/849 (1). 

(2)  Două persoane fizice desemnate în anexa II la Decizia (PESC) 2016/849 au decedat, iar rubricile referitoare la 
acestea ar trebui eliminate din respectiva anexă. 

(3)  Prin urmare, anexa II la Decizia (PESC) 2016/849 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa II la Decizia (PESC) 2016/849 se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 21 ianuarie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

22.1.2019 L 19/9 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (PESC) 2016/849 a Consiliului din 27 mai 2016 privind măsuri restrictive împotriva Republicii Populare Democrate Coreene și 
de abrogare a Deciziei 2013/183/PESC (JO L 141, 28.5.2016, p. 79). 



ANEXĂ 

În anexa II la Decizia (PESC) 2016/849, de la secțiunea I subsecțiunea A se elimină următoarele rubrici:  

2. CHU Kyu-Chang (data nașterii: 25.11.1928)  

4. KIM Yong-chun (data nașterii: 4.3.1935)  

22.1.2019 L 19/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2019/96 A CONSILIULUI din 21 ianuarie 2019 de modificare a Deciziei (PESC) 2016/849 privind măsuri restrictive împotriva Republicii Populare Democrate Coreene 

